et passifs au bilan et hors bilan, ainsi que des options intégrées des produits de détail. Ces options découlent principalement du risque de remboursement
anticipé des produits hypothécaires, des engagements hypothécaires et de certains CPG assortis de caractéristiques de rachat anticipé; ces options sont
évaluées conformément aux résultats réels. Divers instruments de trésorerie et dérivés, principalement des swaps de taux d’intérêt, des contrats à terme
normalisés et des options, sont employés pour gérer et contrôler ces risques.

Le tableau ci-après présente l’incidence éventuelle qu’aurait une hausse ou une baisse immédiate de 100 et de 200 points de base des taux d’intérêt sur
les 12 prochains mois, rajustée pour tenir compte des hypothèses sur les éléments structurels (excluant les capitaux propres), des remboursements anticipés
estimatifs et des retraits anticipés. En outre, un taux plancher a été fixé pour une chute soudaine des taux d’intérêt afin de tenir compte du contexte actuel
des faibles taux d’intérêt (c.-à-d., l’analyse utilise le taux plancher pour empêcher les taux d’intérêt d’atteindre une position négative dans des scénarios de
taux d’intérêt faibles).

Sensibilité aux taux d’intérêt – activités autres que de négociation (après impôt)
31 juill. 30 avril 31 juill.

En millions de dollars, au 2014 2014 2013
$ CA $ US Autres $ CA $ US Autres $ CA $ US Autres

Hausse de 100 points de base des taux d’intérêt
Augmentation (diminution) du résultat net

applicable aux actionnaires  176 $  (12) $  (5) $  153 $ (9) $  5 $  152 $  (4) $  5 $
Augmentation (diminution) de la valeur actuelle

des capitaux propres  23  (114)  (46)  22 (116)  (39)  47  (182)  (42)
Baisse de 100 points de base des taux d’intérêt
Augmentation (diminution) du résultat net

applicable aux actionnaires  (229)  15  6 (206) 11 (4) (228) 7 (4)
Augmentation (diminution) de la valeur actuelle

des capitaux propres  (60)  96  47 (29)  94  41  (188)  162  43
Hausse de 200 points de base des taux d’intérêt
Augmentation (diminution) du résultat net

applicable aux actionnaires  334 $  (23) $  (10) $ 294 $ (17) $ 10 $ 284 $ (9) $ 11 $
Augmentation (diminution) de la valeur actuelle

des capitaux propres  40  (228)  (92) 31 (231) (79) 48 (363) (85)
Baisse de 200 points de base des taux d’intérêt
Augmentation (diminution) du résultat net

applicable aux actionnaires  (453)  25  11 (424)  12  (7)  (452)  12  (9)
Augmentation (diminution) de la valeur actuelle

des capitaux propres  (152)  145  80 (167) 128 64 (572) 261 70

(25)

(20)

(15)

(10)

(5)

0

5

10

15

20

25

Produits de négociation (BIE) VAR
En millions de dollars

Août-13   Sept.-13   Oct.-13   Nov.-13   Déc.-13   Janv.-14   Févr.-14   Mars-14   Avril-14 Mai-14   Juin-14   Juill.-14

42 BANQUE CIBC – TROISIÈME TRIMESTRE 2014

Risque de liquidité
Le risque de liquidité est le risque de ne pas disposer des fonds nécessaires, en totalité et dans les monnaies prévues, pour faire face à des engagements
financiers à mesure qu’ils viendront à échéance, sans la mobilisation de fonds à des taux défavorables ou la vente forcée d’actifs.